Дело № 1-343/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 18 сентября 2018 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе 

председательствующего судьи Бессчётновой Е.Б.,

государственного обвинителя Толстых Д.М., заместиеля Ульяновского транспортного прокурора, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пыркина А.А., представившего удостоверение №, ордер № от 08 июня 2018 года,

при секретаре Григорьевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

30 марта 2018 года около 13 часов 00 мину ФИО1, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, и зная о том, что в сети Интернет имеются сайты с информацией о продаже наркотических средств, решил приобрести посредством сети Интернет наркотическое средство «кристалл» для личного употребления.

Во исполнение своего преступного умысла, в этот же день около 13 часов 00 минут ФИО1, находясь на 2 этаже торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, используя возможности сотовой связи, по неустановленному номеру телефон, заказал наркотическое средство «кристалл» и получил информацию о номере счета, принадлежащем неустановленному лицу, на который он должен был перечислить 1400 рублей на приобретение наркотического средства «кристалл».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 30 марта 2018 года около 13 часов 30 минут через электронный терминал платежной системы «Киви» на 2 этаже торгового центра «

<

данные изъяты>», перечислил на счет электронного кошелька, принадлежащего неустановленному лицу, денежные средства в сумме 1400 рублей. После этого получил на сотовый телефон информацию о месте нахождения заказанного и оплаченного им наркотического средства «кристалл», а именно: 

<

адрес>

Получив информацию о месте нахождения заказанного и оплаченного им наркотического средства «кристалл» ФИО1, 30 марта 2018 года пришел на участок местности, расположенный в 3 метрах от торцевой части 

<

адрес> и в 200 метрах от здания ТЦ «

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, где обнаружил и взял себе пакет-замок из полимера с порошкообразным веществом внутри, совершив тем самым незаконное приобретение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся наркотическим средством - производное N- метилэфедрона, массой не менее 0,211 грамма в значительном размере. Приобретенное таким образом наркотическое средство в значительном размере, он поместил в правый внутренний карман своей куртки, тем самым совершив незаконное хранение без сбыта вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,211 грамма в значительном размере, и направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>.

30 марта 2018 года около 17 часов 00 минут, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, извлек из правого внутреннего кармана одетой на нем куртки пакет-замок из полимера с незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта наркотическим средством часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства в пакете-замке из полимера массой 0,211 грамма в значительном размере, поместил в правый внутренний карман своей куртки, где продолжил незаконно хранить его без цели сбыта.

30 марта 2018 года ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, надел на себя куртку в правом внутреннем кармане которой находился пакет-замок из полимера с незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта наркотическим средством в значительном размере и по личным делам направился в Засвияжский район г. Ульяновска.

В тот же день в 23 часа 45 минут ФИО1, находясь возле административного здания железнодорожного вокзала на 

<

адрес>, был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть Ульяновского JIO МВД России на транспорте, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра, в правом внутреннем кармане одетой на нем куртки сотрудником полиции был обнаружен и изъят пакет-замок из полимера с незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,211 грамма, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Квалифицирующие признаки незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта ему понятны, он с ними согласен, в том числе согласен с количеством наркотического средства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает. 

Стороны государственного обвинения и защиты заявили о своем согласии с ходатайством подсудимого ФИО1

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает трех лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО1 согласен, вину признает в полном объеме. Учитывая, что все условия соблюдены, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 на учетах в ГКУЗ УОКПБ, ГКУЗ УОКНБ не состоит. 

Заключением судебно-психиатрической экспертизы с участием нарколога установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. Синдромом зависимости к наркотическим средствам (наркоманией) не страдает. 

<

данные изъяты>. В момент совершения преступления он болезненных расстройств со стороны психики, в том числе временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В лечении наркомании пока не нуждается. Нуждается в динамическом наблюдении врача-нарколога по месту жительства. Синдром зависимости к алкоголю (алкоголизм) не выявлен на день проведения экспертизы (л.д. 125-127).

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, обстоятельств совершения ФИО1 преступления и данных о его личности, а также поведения ФИО1 в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, однако в 2018 году от жителей 

<

данные изъяты> жалобы и заявления на него не поступали, не трудоустроен. 

По месту отбывания наказания в ФБУ ИК-3 УФСИН Минюста России по Ульяновской области характеризовался удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изложение обстоятельств совершенного преступления, 

<

данные изъяты>

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, назначив наказание в виде штрафа. Оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, для применения положений ст. 64 УК РФ, 82-1 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая, что уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде денежных средств, выплаченных адвокату в ходе дознания, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в сумме 20000рублей (Двадцать тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ульяновкой области (ФИО2 МВД России на транспорте л/счет № 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 732601001, банк получателя: Отделение Ульяновск г. Ульяновск, счет 40101810100000010003, БИК 047308001, ОКТМО 73 701 000 001, ОКАТО 73 401 365 000, в платежном поручении в назначении платежа обязательно указать: Код дохода 188 116 21010 01 6000140, штраф по приговору суда.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: прозрачный полимерной пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, с находящимися внутри бирками, свертком из бумаги белого цвета, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков, пакет-замок из полимера, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Е.Б. Бессчётнова